

REDAKCIJA
&
ADMINISTRACIJA
Anchorena 85, Dep. A.
Raštus prašoma siųsti Redakcijos vardu.

BALSAS

LEIDŽIA ARGENTINOS LIETUVIŲ SPAUDOS B-VĖ
"BALSAS".

"LA VOZ"
SEMANARIO LITUANO EN LA REPUBLICA ARGENTINA.

PRENUMERATA
METAMS
ARGENTINOS
\$ 4.00 m.n.
LIETUVOJ IR KITUR
\$ 2.00 U.S.A.
Pinigus prašoma siųsti Administracijos vardu.

Nr. 57.

BUENOS AIRES, VASARIO 9 d., 1929.

III META I.

TELEGRAMOS.

REVOLIUCIJA ISPA NIJOJE DAR TĖSIASI.

Ispanijos demokratijos draugai sukilo prieš kruvino diktatoriaus Primo de Riverą valdžią. Vienok diktatoriaus kariuomenė sugaudė visus diktatoriui neištikimus politikos veikėjus ir susodino kalėjimuosna. Bet tuomi revoliucija dar nepasibaigė: pradėjo bruzdėti nekuriu kariuomenės būriai ir tas padarė daug neramumo diktatoriui. Tai vienoj tai kitoj Ispanijos dalyj policija "dėbuojasi" kišdama kalėjimuosna Ispanijos laisvės kovotojus.

Diktatorius ir karalius labai susirūpino, nes jų valdžia braška. Karaliaus Alfonso XIII motina iš susirūpinimo net numirė.

RUSAI — ITALIJON.

Profesorius Samoilovič, polarėe ekspediciojos šefas, su aviatoriu Čuknovskiu ir Dr. Srednevskiu — atvyko Romon, kad tartis su Italijos valdžia dėl išaiškino priežasčių orlaivio "Italia" tragedijos.

"MANCHESTER GUARDIAN" APIE DIKTATORAS.

Anglijos liberalų organas "Manchester Guardian" vasario 4 d. patalpino smarkų straipsnį prieš visus Europos valstybių diktatorius. "La Prensa" paduoda sekančias ištraukas: "La dictadura es la peor calamidad que puede afligir a una nación. Es peor que las plagas, la inundación, el hambre y la guerras". "No hay dictador en Europa cuya vida esté segura".

COLOMBIA SMAUGIA DARBININKUS.

Iš Bogota pranešama, kad valdžia nusmaugė banany plantacijų darbininkų streiką ir sukilo kalėjimuosna visus darbininkų vadus. Darbininkų organizatorius Alberto Castellon ir dar keli kiti pasodyti kalėjiman 25 metams.

LIEJAMAS INDIJOS DARBININKŲ KRAUJAS.

Iš Bombay pranešama, kad Indijos darbininkai, Colombo, pasipriešino Anglijos valdininkams. Kilo milžiniškos riaušės, kuriose žuvo Anglijos policijos oficialas ir tapo mūdyta kelesdešimtis Indijos darbininkų. Sužestų skaičius siekia 290 žmonių. Areštuotus darbininkus gėbėti iš policijos stoties prisirinko 15,000 žmonių mūnia. Indijos gyventojų bruzdėjimas prieš Anglijos "globą" kas kart vis didėja ir yra viltis, kad ir Indija pasiliuosuos nuo svetimų "globėjų".

"BALSAS" DRAUGAI SUJUDO.

Be ypatingos agitacijos, o vien aukštos idėjos vedini susipratę Argentinos lietuviai darbininkai spiebiasi "Balso" pastogėn vis skaitlingiau ir skaitlingiau. Tai yra malonus ir kulturingas Argentinos lietuvių visuomeninio gyvenimo apsi-reiškinys.

Štai šią savaitę malonius laiškus "Balsui" parašė ir prie bendro Argentinos lietuvių kultūrinio darbo prisidėjo šie pagarbos verti piliečiai:

Gerb. Vincas Rėkša, iš Santa fe, užsiprenumeravo "Balsą" ir parašė gražius linkėjimus mūsų kultūriniam idėjos darbui.

Gerb. Leonas Benotas, Buenos Aires, užsiprenumeravo "Balsą" ir maloniai išsireiškė dėl jo turinio ir pakraipos.

Gerb. J. Tverjanavičius, Patagonija, netik užsiprenumeravo "Balsą", bet ir aukų \$1.00 prisuntė.

Gerb. Juozas Karpavičius, Buenos Aires, kaip nuolatinis skaitytojas, vėl atnaujino prenumeratą ir priketino bendrabarbiaus.

Gerb. Vincas Redanskis, Capital, taipgi padidino "Balso" skaitytojų skaičių savo prenumerata.

Gerb. Kaz. Vitkevičius, Šiaurij, taipgi tapo irrašytas "Balso" nuolatinis lietuvoje gyvenantis "Balso" skaitytojų eilėn.

Gerb. Z. Masonis, iš Pineyro; Gerb. p-lė Sofija Četalytė, iš La Enrique;

Gerb. Antanas Mikalčuskas, iš Radviliškio; Gerb. p-lė Onytė Šičėnytė, iš del Plata;

Gerb. Kazimieras Liaušanskis, taip ir visi aukščiau minėti, prisuntė netik prenumeratą, bet ir \$1.00 aukų "Balso" naudai.

Gerb. Juozas Želionis, Capital; Gerb. p-lė Emilija No-wantaitė, Capital;

Gerb. Povilas Grigaitis, iš Canada Seca;

Gerb. Antanas Jablonskis, iš Pineyro, taipgi maloniai užsiprenumeravo "Balsą" šiemis 1929 metais.

Draugai, pakalbinkite mus savo draugus, kad visi eina mūsų kultūros darbuotojų eilėms, o tuomet mums bus lengva pasiekti taip reikalingos spaustuvės insi-gyjimo tikslą.

POLITINIAI GANDAI IŠ LIETUVOS.

"United" telegrafo agentūros pranešimu iš Berlino, Rygos ir Londono, —Lietuvoje eina politinė kova. Ta kova nesireiškia iš opozicijos pusės, bet paties diktatoriaus prof. Voldemaro su buvusiu jo ministru Plechavičium. Anot telegramų, Voldemarui ištikimi visos Lietuvos šauliai, karo invalidai ir patirtinės organizacijos, o kariuomenė daugiau simpatizuoja generolui Plechavičiui, kuris, anot telegramų, ruošė smokslą prieš Voldemaro gyvybę.

Opozicijos partijos naudojasi valstybiniai nusistatūsiųjų partijų ir tarpusavine valdžios kova ir laukia momento, kada bus proga vykinti konstitucines Lietuvos žmonių laisvės ir dalyvauti aukščiausios šalies valdžios Seimo rinkimuose.

Kitos vėlesnės telegramos praneša, kad generolas Plechavičius susirgo ir tapo patalpintas Karo Ligoninėn.

Sekanti savaitė parodys, ką išsivystys perėtos savaitės vidujinės Lietuvos politikos gyvenimo nuotykių.

VILNIUJE vasario 16 dieną Lietuvos Mokslo Draugija iškilmingai atidarė A.A.Dr. Jonui Basanavičiui paminklą, kuris tapo pastatytas iš gražaus, iš Švedijos pargabento akmens.

KAUNE policija sulaukė nepaprastą vaikiną. Tas "vaikinas" emė krautuose kreditan prekes ir nesumokėdavo. Visur jis sakėsi, kad jis yra policijos valdi-

ninkas... Vienok suareštavusi jį policija patyrė, kad tai nėra netik policijos valdininkas, bet ne vaikiną, bet vyriškais drabužiais dėvinti p-lė Teklė Sabastijanskaitė, 20 metų amžiaus. Tokiu "atradimu" policijos valdininkai labai nastebos...

PANEMUNĖJE, važiuodamas per suardytą tiltą Soferis Zitkevičius šlūmetelėjo į Memuną. Darbininkai jį išgelbėjo, bet automobilus liko leduose.

ZARASŲ bažnyčion nakties met ušlindo piktadarių ir išvogė iš altoriaus kieliką su sakramentais. Kieliką nusinešė, o sakramentus išbarstė bažnyčioje ir šventoriuje. Policija jieško piktadarių.

ŠETOS, Geruliškių kaimo, gyventojas, Stepas Pilipavičius, šaudamas žuikį, pataikė į veidą Gaižunų kaimo gyventojai Vl. Ivanauskai. Sužeistoji nugabenta pas gydytoją.

BIRŠTONO kurorto garsios tragedijos sąryšyje — del mokytojos Ustgana-vičienės nužudymo — vedamas stropus tardymas. Visi kalba apie pralotą Olšauską, rišdami jo vardą su ta tragedija. Policija veda kvotą ir jau atėmė pasą iš praloto Olšausko, kad jisai negalėtų iškeliauti į užsienį.

P-lė M. KUBILIUTĖ tapo prezidento apdovanota Vyties Kryžiumi ir G damino Ordenu už pasidarbinimą Lietuvos visuomeniniame darbe laike karo ir po karo Vilniuje ir Kaune.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "BALSĄ".

EXTRA! NEPAPRASTAS "BALSAS" VAKARAS DOCK-SUDE.

ŠEŠTADIENIJE, VASARIO 9 d., 1929 m., 8 VAL. VAKARO
GENERAL SAN MARTIN SALĖJE, CALLE LAS HERAS NUMERIS 171 (ISLA MACIEL)

Griežia puikas orkestras, šokiai visą naktį, turtingas bufetas su lietuviška košelienu ir kitokiais skanėtais.

Renkasi visi, kad tuomi pradėti švesti tradicinį maskaradą. Panelė rengiasi ateiti su nepaprastais kostiumais. Žodžiu sakant, rengėjai užtikrina, kad tokių puikių šokių vakaro Dock Sude tai dar ištiesiu niekuomet nėra buvę.

Gerbiamoji Dock Sudo lietuvių publika rengiasi labai skaitlingai atsilankyti ir drauge su visais Buenos Aires lietuviais broliškai pasilinksinti.

R e n g i m o K O M I S I J A.

APŽVALGA.

STOKA NUOŠIRDUMO LIETUVIŲ TARPE.

Jeigu pažvelgsime į netoliną lietuvių praeitį, į tuos laikus, kuomet mes kontėne "ary" priespaudą, ir paimsime domėn visuomeninį (ir net asmeninį) lietuvių santykiavimą, tat su lygint su dabartiniiais "moderniškais" mūsų tautos narių "brolybės", "draugiškumo", "tautiškumo" ir kitais garsių obalsių santykiais — matysime milkiniską skirtumą nuo tų santykių, kurie mūsų tautoje viešpatavo pav. 25 metai atgal.

Pažvelgę Lietuvos gyvenimamato, kad ten neapsieinama be "sonovės" lietuviams svetimo tarpusavinio antagonizmo, kaip valstybiniam, taip visuomeniniam, taip ir privačiam gyvenime.

"Galingųjų" manija ir vergiška dvasia perintas pavydas saviems neturi ribų....

Imant domėn šiaurės Amerikos lietuvius taipgi pasigendama tos harmonijos, kuri viešpatavo visuomeniniame ir kultūros tvėrimo darbe prieš karą. Tik praklinių idėjų vedini Amerikos lietuvių visuomenės vada galėjo sukurti tas galingas organizacijas, kurionis šiandien visa mūsų tauta didžiūojasi. Be idėjinio darbo ir be pasišventimo toki dalykai neįvyksta nė valstybiniam, nė visuomeniniam, nė privačiam gyvenime.

Šiandien jau ir šiaurės Amerikos lietuvių tarpe, kiek matosi iš jų spaudos, trūksta nuoširdumo, tolerancijos net savų narių tarpe daugelyje labai pavyzdinų organizacijų, kaip pav. Susivienyjinę Lietuvių Amerikoje, Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Partijoje ir t.t.

Daugiausia drumsčia visuomeninį Amerikos lietuvių gyvenimą tie elementai, kurie nė vienu pirštu neprisidėjo prie grynai lietuviškų organizacijų išauginimo. Tokie visuomenės parazitai tai yra pirmiausia Maskvos Lenino raudonkakiški parapijonai, kurie taikosi prie didžiųjų lietuvių organizacijų, kad jų išdus "išarpuoti" o paskui jie vėl, kaip šarančiai, puola kitas lietuvių darbininkų organizacijas. Tik šiaurės Amerikoje yra pakankamai susipratusių lietuvių darbininkų ir jie veža lauk visokius išgamas iš savo tarpo. Vienok tai daug sutrugdo nuo visuomenės labai tikrai kultūringo ar labdaringo veikimo..

Mažiausią nuoširdumo lietuvių tarpe mes matome Argentinoje. Pavydas, provokacijos, tušti ginčai šia statona kaipo dalis "visuomeninio veikimo". Maskvai bernaujanti išgamos šia strak si ir pyptioja, kad ir jie esą "lietuvių visuomenės darbininkai"... Juodan Romos padurkan lendanti klerikalai, nori pasiskelbti "tikriausiais" lietuvių apaštalais ir "geriausiais" Lietuvos vaikais. Jie nė nežino, kad Romos trostas tiek daug žalos Lietuvai padarę jie išleidžia kapuose gulinčius senovės Lietuvos didvyrius Keistutį, Gedaminą, Vytautą, kurie gyvybes dėjo gindami Lietuvos žemelę nuo kryžiečių banditizmo. Klerikalai išleidžia geriausius Lietuvos laisvės kovotojus: Basanavičių, Vilinskį, Vaišaitį ir Lietuvos Himno autorį Dr. Vincą Kudirką, kuris visą savo gyvenimą buvo pašventęs kovai prieš klerikalizmą ir carizmą.

Susipratę lietuvių darbininkai, kurių širdyse dar gyvas tėvynės meilės jausmas, turi rimtai reaguoti į visuomeninio Argentinos lietuvių gyvenimo eigę: mes turime stovėti lietuvių ir Lietuvos garbės sargyboje! Daugiau tolerancijos! Pasišventimo! Šalin išgamos!

LIETUVIŲ VISUOMENĖS NIEKINIMAS.

Visos lietuvių darbininkų organizacijos ir draugijos Buenos Airose ir apielinkėse, drauge su Lietuvos Respublikos Konsulatu, ruošia iškilmingą Lietuvos Nepriklausomybės 11 metų sukaktuvių paminėjimą. Iškilinės įvykis, kaip jau visiems žinoma, vasario 23 d., 8 v.v. "Vorwaerts" salėje, Calle Rincon 1111. Ten bus statoma "Aušros Sūnus", bus graži meno programa, puikiai orkestra, tautiniais kostiumais gražuolės ir t.t. ir t.t. Visas Buenos Airose ir apielinkėse ruošiasi tosa iškilinėms.

Vienok atsirado išgama, kurie driso tyčiotis iš lietuvių visuomenės, iš jos nors vienai dienai susiartinimo, iš jos tautinio darbo pastangų. O tie išgamos, kaip visuomet yra iš Lenino ir "Papos" parapijonų tarpo: kad sutrugdyt didįjį Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą, tat Maskvos bernai su brostvinikiškais apie tą laiką rengia "tanculkas" ir siuntinėja lietuvių organizacijoms pranešimus, kad pas juos atsilankyti.

Mes nesistebime dėl bolševikų taktikos: visais jų "veikimas" vien demagogija paremtas; bet mums stebėtina dėl to elemento taktikos, kuris dažnai žengia Konsulato slenktį in eina prieš tą bendrą darbą, kurį Konsulatas remia. Kultūringų tautų tarpe tai neįvyksta.

Brostvininkų šia daug nėra. Yra tik senbernis Pašiškevičius, kuris, kaipo Daknio išpera, nori "atsigriežti", kę jam Daknys kaina. Jam "turavoja" Daknio Klapčiukas Vilčinskis. Daugiau brostvininkų Buenos Airose nėra.

Jie jokios reikšmės lietuvių visuomeniniam gyvenime nesudaro, bet tik tai primena istorinę pamoką, kaip kartais antyje buna išauginama žalčiai... Dabar jau jie čista tyčiotis iš lietuvių visuomenės, drista kliudyti tam bendram darbui, kuris jau mėnesiais bendromis lietuvių darbininkų organizacijų pastangomis rengiamas.

Susipratę mūsų visuomenė tai tinkamai įvertins ir išmetus iš lietuvių visuomenės tarpo parazitų paliks jų vietoje, o visi skaitlingai susirinksime Lietuvos Nepriklausomybės 11 metų paminėjimą, Rincone, vasario 23 d.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ SPAUDA.

Dabartiniu laiku Sao Paulo eina trys pp. Uckaus ir Rutkausko spaustuvėje spausdinami lietuviški laikraščiai: Ilaudininkis kas "Garsas", kurį redaguoja p. Majus, fašistinis "Pietų Amerikos Lietuvis", kurį redaguoja pp. Valiukas ir Jodelis ir katalikiškas "Lietuvis Brazilijoje", kurio leidimu rūpinasi kun. Valaitis, ore-daguoja p. Rūškys.

Visi savaitraščiai tarp savęs pusėtinais ginčinas. Beveik visi laikraščiai didesnę pusę vietos užėmę įvairių agentūrų skelbiniais, iš ko jie ir pasilaiko.

Paviršutinė laikraščių išvaidta gana graži. Prie Redakcijų visi laikraščiai turi savo agenturas, žemų pardavimo ir laivakorėjų.

RUSIJA VISGI "PROGRESUOJA"...

"Lietuvos žinios" aprašo teismo eigę SSSR. kaime Ludorvaje, kaip komisari teisia darbininkus ir valstiečius. Skaitome:

"Kiekvienam kaltinanųjų valstiečių buvusi skiriama tam tikra porcija, turint galvoje jo nusikalstamo darbo sunkumą. Vieni buvo "stipriai", o kiti "silpniau" plakami. Vienas liudininkas pareiškė, kad jis išplakęs 50 žmonių: vienam davė 3 rykštes, kitam 5, trečiam 15; kiti gi gavo net po 50 ir daugiau.

Kadangi SSSR. moterys turi lygias su vyrais teises tai ir moterys buvo išplaktos. Plakimo vieta buvo apstatyta sargyba, kad niekas neišvengtų egzekucijos. Buvę ir specialūs žmonės, kurie skaitė smūgius, ir kuomet rykštės "amortizuodavos", tai paduodavo budeliams naujas, pamirkę jas vandenį.

Tarp išplaktų moterų buvo viena raudonarmiečio žmona, kas ir iškėlė dalyką viešumon ir pateko teisman raudonarmiečio žmoną nepažinojusieji budeliai. Jei ne raudonarmiečio žmona, tai ši byla visiškai nebūt buvusi iškelta, kaip jų nekelti per dvi visoj Rusijoje komisari plakami valstiečiai ir darbininkai, nes už pasipriešinimą valdžiai laukia mirties bausmė".

Kalbėdami apie Rusijos "progresavimą" Maskvos buterbrodininkai užsieniuose turėtų ir šią "pažangą" (apie mirkytas rykštes) savo buriutėms papasakoti...

LIETUVOS SPAUDA APIE LIETUVIŲ SPAUDĄ UŽSIENIUOSE.

Pereitame "Balso" numeryje jau buvo minėta, kad Lietuvos laikraščiai visiškai nededa pastangų, idant konkrečiai apibūdinti lietuvių emigrantų gyvenimą užsieniuose ir labai tendencingai (ar profaniškai) "informuoja" apie lietuvių spaudą užsieniuose. Amerikos savaitraštis "Dirva" apie tai rašo:

"Lietuvos spauda daugiau žino apie Abisidijos, Australijos, Činijos žmones negu apie savo tikrus brolius amerikiečius. Ignoravimas Amerikos lietuvių spaudos, nesiekimas jos išsilieja daugelyje terlonių apie amerikiečių lietuvių neva veikimą, jų žmones ir viską. Net gandas vaduojantis negalima būtų tokių keistenybių parašyti, kaip kartais parašo. Lietuvos spauda visiškai nepažįsta nei Amerikos lietuvių veikimą. Amerikos lietuvių laikraštiniškai visus juos turi kaip ant delno ir tik daugiausia iš laikraščių, o Lietuvos laikraštiniškai tame yra visiškai žlubi".

KULTŪROS BŪRELIO ATSIŠAUKIMAS.

Gyvendami tolimoje Argentinoje esame atskirti nuo kultūrinų lietuvių centrų, išsiblaškę ir mirštame dvąsiniai. Nors gyvybės pul-

CHEVROLETO DARBININKŲ STREIKAS.

"Balse" jau buvo rašyta, kad dėl normalių darbo sąlygų Chevroleto automobilų fabrike prasidėjo streikas.

Streikas buvo paskelbtas per mėnesio 21 dieną. Pirmą dieną streiką išėjo labai mažai darbininkų, nes iš anksto nebuvo tinkamai prisirengta prie streiko ir trūko informacijų. Praslinkus dienos dienoms išėjo streiką apie 40% visų darbininkų. Liko dirbt ir neprijautė teisingsiems darbininkų reikalavimams mažuma, nes pereito mėnesio 28 dieną netė darbe šoferiai ir kiti trafikų darbo darbininkai, todėl dabar priskaitama daugiau kaip 50% streikuojančių.

Nors gėda ir skaudu prisipažinti, bet streikuojančių eilėse yra daug lietuvių, kurie savo tokiu elgesiu žemina lietuvių vardą darbininko akyse, norėdami būti gerai apmokami ir fabriko administracijai. Bet jie labai apsirinka. Dauguma kapatasy širdyje pritaria darbininkų reikalavimams, nes ir jiems tie reikalavimai naudingi ir tydomis keikia streiklauičius.

Fabriko vyresnybei nors ir naudingi streiklaužiai, bet jei ji pralaimėtų streiką, ji be jokio galesčio atsisakytų nuo jų, kaip yra padariusios kitos kompanijos, kuomet darbininkai streikus laimėjo. Ir ištikimų nėra buvę dar pasulyje atsitikimų, kad kas nors už judėsiškus darbus būtų buvęs gerbiamas ir vertinamas.

Streiklaužių gana bloga ir apgailėtina padėtis, jie visi demoralizuoti ir kenčia sąžinės graužimą; todėl dažnai tariasi mesti darbą ir prisidėti prie streikuojančių.

Lietuviai irgi dažnai pasitaria, kas daryti: ar dirbti toliau, ar mesti darbą. Vieną dieną buvo susitarę dauguma lietuvių mesti darbą. Bet žinomas lietuvių klerikalioskos "organizacijos" pirmininkas, sužinojęs apie toki lietuvių darbininkų nuostatybę, ėmė juos plūsti ir keikti, be to gerokai įgądino, kad jie visi netekę darbo ir bus sukisti į kalėjimą. Pabijoję minėto tipo gadinimų lietuvių nemetė darbo, bet streiklaužiau ir toliau.

Nestebėtina, kad lietuvių tarpe atsiranda kapitalizmo klapčiukų iš Romos žalininkų, bet jų nemažai yra ir iš Maskvos pusės. Pažįstu kelis asmenis, kurie už mažiausią bolševizmo kritiką su kumštėmis puldavo ir dėdavo dideliis darbininkų reikalų gynėjais, tač iau tie "darbininkų gynėjai" dabar streiklaužiauja ir tuomi išduoda ir parduoda darbininkų reikalus. Nežinau, gal jie gavo tokius pafėdymus iš Maskvos Kominternu, nes mat Stalinas padeda Afganistano karaliui, tat kodėl jo klapčiukams nepadėti Dėdei Samui smaugti darbininkus.

Šiame straipsnyje neminėju pavardžių, nors man jos gerai žinomos, todėl, kad kiekvienas žmogus yra "griešnas" ir paklysti gali, bet yra laikas dar atitaisyti savo klaidas ateityje. To žmogaus niekas nesmerkia, kuris paklysta. O smorkinas tik tas, kas savo klaidų nenori pripažinti ir jų atitaisyti.

P. Paliukas - Chevroleto darbininkas.

sas dar plaka mūsų gyslose, bet mes ištroškę kultūrinio dvąsinio gyvenimo. Mažame nuošintyje patekę svetintaučių mniuosna turime kovoti už tai, kad nesutirptų mūsų tautiniai jausmai ir tėvynės meilė. Vienok mes esame psiriję darbuotis, kad mūsų kultūra ir pakanga natsilikty nuo kultūrinų tautų žmonių. Tam tikslui mes susibūrėme į Kultūros Būrelį, kad kelti kultūrinį ir dvąsinį gyvenimą mūsų tarpe. Norime skaityt ir aiškint tai, ką šių dienų mokslas duoda.

Tam prakliniam tikslui trūksta literatūros, kurią prašome siųsti "Kultūros Būreliui" "Balso" Redakcijos adresu. Bs. Aires "Kult. Būrelis" V A L D Y B A.

KORESPONDENCIJOS

"BALSAS" TURI GERUS DRAUGUS ŠIAURĖS AMERIKOJE.

Menkonis ekonominėis galimybėmis vaduojantis "Balsui" tenka labai sunkioje aplinkybėse dirbti taip svarbų kultūrinį darbą Pietų Amerikoje. Darbais apsvirtęs taip neskaitlingas aktyvių darbininkų būrelis net neturi laiko, ne pagalvoti apie siuntinėjimą specialiu atsišaukimu ar atsiliepinu mūsų idėjų draugams Lietuvoje ar Šiaurės Amerikoje.

Bet mūsų balsą išgirdo Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Partijos organo "Sandaros" Redakcija ir pati parašė mums laišką pasiūlydama moralę paramą. Žada prisijūti knygy, kurių laukiame siuntiant "Balsui" ir "Balso" vardu, nes visos tos kultūros įstaigos, kurios dabar gema Argentinoje, tai yra "Balso" darbo vaisiai. Turės ateiti laikas, kada visas tas įstaigas teks centralizuoti į vieną galimą organizaciją.

Minėjame laiške tarp kita rašoma:

"Balso" Redakcijai ir Kultūros Būreliams Argentinoje.

Braunius Idėjų Draugai: - Perskaitytės Jūsų simpatiškaame "Balse" apie įsikurimą pirmo Kultūros Būrelio Argentinoje ir panaudojant tas žinias "Sandarų" noriu ir su Jumis arčiau pasipažinti.

Šiaurės Amerikos lietuviai yra nemažai ai interesuoti Jūsų gyvenimu, vargais ir pastangomis tolimoje Pietų Amerikoje ir visas žinias iš Jūsų gyvenimo sekama tikrai susidomėjimu. Daugelis nori, kuoni nors Jums padėti, kad ir ne finansiškai, bet kultūriniai daug kas gali kuoni nors prisidėti, atsiųsdami knygy, laikraščių ir t.t.

Mes labai norėtume susiartinti su Jumis dvasiniais ryšiais, per spaudą, o tas susiartinimas būtų Jūsų sunkioje pirmonis diėhemis samlygose labai naudinga. To susiartinimui nematau galima kitaip įvykinti, kaip tik per spaudą. Todėl prašau kadaž niausia parašinti mūsų laikraščiame kuodžiau žinių apie Jūsų gyvenimo sąlygas, vargus ir pasisekimus Jūsų kovose už būrį ir kultūrą.

Prisiųskite taip pat kuodaužiausia adresų, kuriuos būtu galima taip pat paskelbti: kas nori laikraščių knygy ir kitaip kaip susirūšti su Šiaurės Amerikos lietuviais, o dar daugiau parašinkite apie Jūsų kultūrinės organizacijos ir jų reikalus "Sandaros" nuo šiol siuntinėsimė Jums po daugiau kopijų.

Linkiu viso geriausio - "Sandaros" Redaktorius.

PERSPĖJIMAS.

1928 metų pradžioje atvykau iš Lietuvos Argentinon drauge su Adolfo Liorensu. Kadangi abu būvome sunkioje materialėje padėtyje, tai vienas mano geras draugas Villa Diegoje priglaudė mane, o drauge ir mano kelionės draugą. Palaikė abu visą mėnesį, kol gavome darbą. Bet minėtas Liorensas užsidirbęs netik skolos negrąžino, bet dar pasiskolinė iš manęs ir draugo ir alnacenui \$40.00 - dingo. Jo reikla saugotis. - Antanas Ravočas.

"LIETUVA" PROTES - TUGJA PRIEŠ "LIETUVOS AIDĄ" MELAGJ.

Buenos Aires, Sausio mėnesio 29 d., 1929. Ponui "Balso" Redaktoriumi. Gerbiamas Tante: - Malonėkite patalpinti Gerbiama-me "Balso" laiškyje kas seka: "Lietuvos Aido" 1929 m. 1 Nr. tilpo p. "Specialaus korespondento" straipsnis, kuriame neteisingai aprašytas Argentinos lietuvių gyvenimas. Tarp kit ko daug netikslumų prirašyta ir apie Draugiją "Lietuva". Malonėkite atutaisyti nors dalį tų netikslumų, būtent:

1).- D-ja "Lietuva" įsikūrė ne 1927 m., bet 1926, spalio mėnesio 10 dieną;

2).- D-jos naktį skaičius niekuomet nesiekė 1000, daugiausia buvo 400;

3).- p.k. Norėtas D-jos nariu niekad nebuvo ir net nebuvo padavęs Valdybai pareiškimo dėl įstojimo D-joj; taigi jis ir jokiu būdu negalėjo būti išmestas;

4).- D-ja "Lietuva" 1928 metų spalio mėnesio perday "Balso" leidimą su visais savo balansais (aktyvais ir pasyvais) naujai susitvėrusiai "Argentinos Lietuvių Spaudos Akcinei Bondrovei "Balsas", pati gi rūpinasi daugiausia savyšalpos reikalais.

Kas liečia kitus "Lietuvos Aido" tilpasius netikslumus apie Argentinos Lietuvos gyvenimą, tai D-ja, pasitarus su savo nariais, pasiųs specialų straipsnį "Lietuvos Aidui".

Tariu pagarbos žodį, K. V a i t e k ū n a s, Savyšalpinės Pietų Amerikos Lietuvių Draugijos "Lietuva" Pirmininkas.

ROSARIO MIRÉ POVILAS ZAKRYS.

Sausio mėnesio 21 d., 1929 m. Caridad ligoninėje, Rosario de Santa Fé provincijoje pasimirė visu lietuvių rylinas Lietuvos pilietis - Povilas Zakrys. Vėlionis kilęs iš Biržų apskrities. Podbiržio valsė iaus, Lapiškių km. Argentinon buvo atvykęs lygiai metas tam atgal, t.y. sausio mėnesio 1928 m., kad laimės ieškoti...

Nenielaširdingoji mirtis pakirto Tavo Drauge Pauliuk, pačioje jaunystoje, nes vos tik buvo suėję 24 metai amžiaus. Palikai Pauliuk Tovyne, palikai brolius ir sesutes, nepasakęs paskutinio sudiev. Nebuvo Tau lemta ir su artimiausiais draugais Rosario atsisveikinti. Tat mes, puliudę Tavo draugai ir pažįstami, tariame Tau paskutinį sudiev. Lai buna lengva Tau ilsėtis tolimoje Argentinon žemelėje.

Antanas Ravočas.

SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE DRAUGIJA rengė didelį šokių vakarą, vasario mėnesio 19 d., š.m. salione "Libera Italia", Calle O'Gorman 108, Avellaneda. Pradžia 8 v.v., pabaiga 5 val. ryto. Kviečiame visus, nes bus paskutinis vakaras prieš užgavėnes.

Rengimo KOMISIJA.

NE VISAI PASAKA: IŠ 1004 NAKTIES.

154 metų turkas nori apsivesti. (iš laikraščių).

Tolimoje Angoros šalyje, Turlijos žemėje, viešpatavo garsus to krašto valdovas - Sultan Mehmet - Kamol Paša. Lai pradžiai visagalis Alachas jo viešpatavimo dienas;

Prieš jį buvo daug garsių ir garbingų valdovų, bet ne vienas negali susilyginti su juo savo darbais. Ka kiti valdovai, darydavo šimtais metų, tai šitas padarydavo dosėkais, arba metais. Savo darbais savo piliečius jisai sulygino su kitų pažangių valstybių piliečiais: panaikino raudoną žeskas su gražu kabančiu kurteliu, liepė susiaurinti kelines, jeonoms mergaitėms įsakė nusiimti nuo veidų užtiesimus "čadras", kad visi žmonės galėtų gėrėtis ju akatėmis, į mečetos (maldų namus) įvedė moderniausias vargonus; vleton jerooglifų - lotynų raides; panaikino garėmas (lai Alachas jam dovanoja šį sunkų nusidėjimą); įvedė visiems privalomą mokslą, ir daug, daug moksly teikė savo piliečiams tās garbingas valdovas. Juom visi buvo patenkinti!

Lai Alachas pradžiai jo viešpatavimo dienas ir dienas jo garsaus patarėjo Zaro Ogha Ogly. Kartą Paša patėmijęs Ogly nusimimusį, paklausė jo:

Dėka tavo protui šalyje viešpatuoja tvarka ir pasitenkinimas. Tik tu lyg turi kokį tai paslapty. Pasakyk, kas spaudžia Tavo sielą? Nieko dėl tavęs nepasigailėsiu - sakyk, ko nori? Gal aukso, ar garbės ženklų?

Rodydamas garbės ženklais apsakstyta savo krutingą Zaro Ogha Ogly tarė:

Ačiu tau Viešpatie už tavo gerus žodžius! Lai Alachas prailgina tavo dienas! Rodos viską turiu: jau 134 metai, kaip tarnauju savo tėvynei; pradėjau eilinių kareivių ir dabar pasiekiau aukštos vietos, - turty ir visose kitose turia iki valiai; turiu 80 sūnų, 80 duktery, didžiausią skaičių anūkių ir proanūkių; ir visos mano giminės skaičius mirga, kaip žvaigždės dangaus skliaute. Esu vėdęs jau 16 pačių, bet paskutiniu laiku Alachas manęs nelaimina: mano sūny skaičius jau nedidėja... Norėčiau persiskirti su savo 15-ta pačia, o vesti 16-tą pašą ne turky kilmės, bet... angų...

Viešpatie! Persiskirk mane su mano pačia! Ir todėl jau aš patasal ir mano įpėdiniai būsim Tau dėkingi ir neužmiršiu šios Tavo didelės malonės! Jau 134 metai šita mintis neišėjia iš mano galvos; o-tai yra didžiausia mano gyvenimo svajonė. Su šia mintin augau, dirbau, kariavau ir ji visur mane sekė kaip kokis šešėlis! Štai dabar jau viską turiu: ir garbę, ir turtus, bet... trūksta šios mano svajonės... Ir susirūpino garbingas valdovas...

Mha... 154 metų senis užsimanė angličankos... Ir dar žemos, žinoma, angličankos... Yra kuom ir susirūpinti... O kitos kokios geltonplaukės, ar nenorėtum? ... Tai kas žin, Viešpatie, velyk angličankos...

Na, gerai. Mušiu šifrutą ta-

legram Londonan man atstovams, kad paskelbtų laikraščiuse, kad 154 metų jaunikaitis, turtingas ir esantis garbingoje padėtyje, ieško jaunos panelės apsivedimui. Tikiuosi, kad Alachas, kuris Tave neapleido visą tavo ilgą gyvenimą, neapleis ir dabar. Lai būna jam garbė...

Skelbimas pasirodė svarbesniuse Londono laikraščiuse, sukėlė didžiausią sensaciją: laikraščių leidėjai turėjo net po keletą kartų spausdinti savo leidinius ir pasipūjo patenkinti publikos reikalavimus, vėdė gražiosias lyties.

Paskutinėmis radu žiniomis Zaro Ogha Ogly jau gavo virš 200 laiškų nuo Anglijos panelių. Jėd kuri nors iš Buenos Aires panelių jaustasi palonki šioms vedyboms, o yra blondinka lai bando savo laimę, kreipdamasi pas minėtą jaunikaitį šiom privačiu antrašiu:

Señor Zaro Ogha Ogly, Calle Amorosa, Nr. 16, Constantinopla, Tierra Angeriana.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS:

Spausdinant šį pranešimą, gauta per radio žinia, kad atsirado garbingam Zaro Ogha Ogly, taip pat garbinga konkurentė - iš gražiosios lyties, kuri, tiesa, yra kiek jaunesnė už Zaro Ogha Ogly, nes turi tik 148 merus. Fatma - Zoja Chanun, taip vadinasi jaunoji; yra našlė, turtinga, turėjo dar tik 10 vyrų. Turi 35 sūnus, 55 dukteris ir daug anūkių ir proanūkių. Nori apsivesti su rausvy plauky spalvos vaiku, iki 35 metų amžiaus. Tautybė - nesvarbu. Kiek gavo pasiūlymų, dar nėra žinios. Antrašas: Fatma-Zoja Chanun, Calle Dolorosa Nr. 11, Trapizund, Tierra Turquiana.

IŠ "ŠIMTO PAVASARIŲ".

... (Kazio Binkio).

Salem Aleikum! Jaunieji į gatvę, Į laisvę alejū, Mes frontų plakatais kuklokim, O po plakaty krūtinėj Kad kraujas plakty. O ant plakaty, kad Salem Aleikum Gana sacharininkti žirdis Ir į skaudžiamas vietas Kompromisy kloti kompresus. Kam žirdis susirietus, Dvasia kam padvėsus, Tam į krūting te įrita Noks bosą spirito - Vis tiek nebepadėsi. Ir ne taip, kad po vieno Galvomis žiauninti sieną Ir storotis storosios dėdinos kūnų sujauninti.

Bet ūrmu visi, Ir du su puse milijono Pratarim kiek galint aiškiau, Kaip ragas, maž daug, Jerichono: Salem Aleikum.

Švinga lyja Švinga lyja Ei vija kanapija Medžiai žydžia Mūs šalyje. Mūs šalyje Lyja graudžia Medžiai gaudžia Kai palyja Ei vija kanapija - Mūs šalyje.

VIEŠBUTIS IR RESTORANAS

"BALSO" VAKARAS DOCK SUDE.

5. Šeštadienį, vasario 9 diena, 3 val. vakaro visi Dock Sudo, Buenos Aires ir aplinkinių lietuvių važiuoja į Dock Sudo (Isle Social) Calle Las Heras 171, salda San Martin "Cosmopolito, tuoj už Bocos tilto, netoli lietuviškų restoranų. "Balso" vakaras su įvairiais parngiminiais. Puikiai muzika, šokiai, žaidimai, tešis iki 11 val. Bufetas laikomas pp. Satkauško ir Selmastraichų su skaniais lietuviškais valgiais: košeliene, banyučkos ir t. t. Už bureto, kasoje ir salėje gražiausias Buenos Aires panelės. Važiokine visi! Kviesia KOMISIJA.

PIEŠIKAI perėmė pirmadienį apilpėse vienos kompanijos pagadorą ir atėmė iš jo 19.800 pesų. Poisija su areštavo daugybę lažronų, itarlam tame plėšime.

JULĖ BILEVICIENĖ palikusi vyrą ir 4 metų sūnų, padėjo su lenku Jonu Eosiu. Gyveno Caballito. —Skaidrys.

"LIETUVOS" Draugija rengia milžinišką pinkišką San Isidro, Bosque Alegre, lietuviams gerai žinomoje vietoje, vasarį 17 dieną, sekmadienį. Bus geras bufetas, graži muzika ir daug visokių parnginimų. Važiokine visi! Bufetas su lietuviškais valgiais. Rengėjai.

LIETUVIŠKAS SKRYBĖLIŲ FABRIKAS

Calle Patricia 1581, Barracas, Buenos Aires. Kapt. Barkauskas, Savin.

Mano fabrikas dirba gražiausias ir pigiausias skrybėles. Taipgi atnaujinu visiškai nudėvėtą skrybėles. Aplankykite mano bižnį, o busite patenkinti.

Neužmirškite amerikonišką paparlę: "Savas — pas save".

NAUJIENA NAUJIENA! NAUJIENA! LIETUVIŲ ŠOPERIŲ AKADEMIJA.

CALLE PINZON 1335, BARRACAS, U.T. 21-1022.

Tai yra didžiausia Pietų Amerikoje ir vienintelė mokykla, kuri duoda diplomą varinėjimui Buenos Aires Mieste. Pamos teorijos ir vairavimo duoda puikiai vietiniai ir Europos diplomuoti specialistai.

Prie mokyklos yra agencija, kuri mokykloms mokiniams nemokamai paruošia gėrto gariną.

Tediga atidaryta nuo 8 iki 22 val. kasdien. Rašykite laiškus dėl informacijos arba asmeniškai atsilankykite.

Mūsų mokykloje yra visa eilė lietuvių mokinių ir turime daugelį, kuriems mokymai ir turi gerus darbus.

LIETUVOS KONSULATAS PRANEŠIMAS

Lietuvos Konsulatas praneša piliečių žiniai, kad dar nesiregistravusieji privalo registruotis prisijuniant Konsulatui sekantias linias: varcas, pranešimo vieta, paso numeris, kada ir kur pasas išduotas. Registracija atliekama nemokamai. Paso pratešimas kainuoja \$ 2.50 n.m. — Išidėkite ir praneškite savo draugams Lietuvos Konsulato adresą, kuris yra sekantis:

Calle Anchorena 20, Buenos Aires

DENTISTAS MEK. STABINSKAS

builges Buenos Aires Dentisty Akademija priima visokius dantų darbus, Dirba dantis iš porceleno, aukso, platinos ir t.t. Aukso dantys nuo \$8.00 n.m. Priimu kraujo, šlapimo, gėrto, analizus. Peršv. Rentgeno spinduliais. Calle Anchorena 85, Dep. "A" Buenos Aires

ARTIEKA "ASTAR"

CEMIKO FARMACEUTO
MANUEL FODESKIO

Sort ir dirbū valatai ir kosmetikos dirbū. Priimu visokius analizus. Reikale prasa atsilankyti šiomi adresu:

Calle Anchorena 85, U. T. 21, Palermo 0221

ANTANAS BANDYS DATU DIRBTUVĖ

Dirba batus gražiausia ir pigiausia iš geriausių medžiagų. Visus prašau atsilankyti mano dirbtuvėn šiomi antrašu:

CALLE ANCHORENA 85, D-10. A ATIDARYTA GERAI

ST. STABINSKO Didelis Lietuviškas Knnygynas "DAIŲAVA"

CALLE ANCHORENA 85 - BUENOS AIRES

Galima gauti visokių lietuviškų knygų ir kalendorių 1929 metams: "Naminis Draugas", "Juokų Kalendorius" po 50 centavų ir kišeninis kalendorius 50 centavų.

Tuoju Ierzynerių (Lietuviš ka Trejanka) \$ 1.00 pakelis. Knnygynas veikia kas dien iki 12 val. Vakara is antaldieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 11 val. vak. Klausiant laiškas reikia idėti pašto ženklę atsakymui.



F. Missler

Representante: G. MENZES

Buenos Aires San Martin 300

PIGIAUSIAS IR GERIAUSIASIS PINIGŲ PERSIUNTIMAS LAIVAKORTĖS LIETUVON IR IŠ LIETUVOS.

Istaiga atidaryta nuo 8 iki 10 val. Askskintant eventadienius.



VIESBUTIS IR RESTORANAS RYGA

EDUARDO HOFFMANNKO

25 de Mayo 674-676 Buenos Aires U. T. 0539 Rotiroza

SVARIAUSIAS IR PIGIAUSIAS VASU LIETUVIŲ PIGIAUSIAS VIESBUTIS. PATOČUS KAMBARIAI, SKANUS VAŽGĖDAS, KAS PRIEMNAMŲIS KAINOMIS. A T S I L A N K Y K I T E

JEIŲ NORITE GAUTI GERESNĲ DARBA.

Tai išskypkite is "Balso" ži mūsų skelbime ir prisiskypkite man, o mes pigiai jums duosime 50 pakučių varinėjimo automobiliumi ir tamsia tamsite šoferiu. Mūsų mokyklos diplomas užtikrina tamstoms geresnio darbo gartim. Teorijos ir vairavimo pamokas mes duodame puikiausias automobiliais ir užtikrinam, kad būtų vokiečių, rusų ir ispanų bei lenkų kalbomis. Užsikite arba rasysite savininkams šiomi adresu:

S r e s t. UONI KAS & SMITAS

Calle VENTES 1730, Barracas, Buenos Aires

U. T. 21, Barracas 0265

LIETUVIŠKA TIENDA, BAZAR IR YUQUETERIA

Pirmąbine tokios rūšies prekybos istaiga Pietų Amerikoje i yra didelis pasirinkimas žaislų, vyriški ir moteriški pūdiakų, viršucinių, ir apatinių baltinų, kaklaraikiškių ir kitokių galanterijos prekių. Visas parduodama žemomis ir kainomis. Yra gery naugy mosi kostiumų. Prašomo atsilankyti ir pasirinkti kas kan reikalinga.

M Ū S Ų K I A U T U V Ė S K A N D A S I P O Š T U O M I A D R E S U :

CALLE SAN ANTONIO 67

BARRACAS, BUENOS AIRES

LIETUVIŠKAS KNYGYNAS DOCK SUDE

Veikia kas dien nuo 6 iki 9 valandai vakaro ir istisa diena švontadieniais. Yra gauta puikūs lietuviški knygų moksliški, apysakų ir tary toliau. Yra gražiū laišky gindoms su paveikslėliais. Knnygas duodu ir i namis pasiskaitymui. Jeigu norite kam padaryti grabiū dar vanelę — užsikite pasirinkti knnygų tam tikslui.

... SERISTA, Savininkas

Calle Espejo 1432

Dock Sud Tila Mocieli Buenos Aires

DOMĖS! DOMĖS!

A. VISOCKIS

DIPLOMUOTAS SIUVĖJAS

Siuvo drabuzius iš geriausių angliškų medžiagų gražiai ir pigiomis kainomis. Taipgi sutaisau ir išprosavoju.

Kviesiu visus atsilankyti, o mano darbo busite patenkinti.

VILLA DIEGO, F. G. S. P. S.

Jeronimas Korzeiva

Visos geriausios Buenos Aires publikos mylimas siuvėjas. Jo dirbū darbu rūbiais gėrisi visai geriaū, negu geriausių Paryžiaus siuvėjų darbu. Kas norite kad greičiau, pigiau ir gražiau pasiūti rūbus, prašomo atsilankyti pas p. Korzeiva, o jo gamintų rūbus visi pagirs.

CALLE GARIBOLDI 1310

Buda, Dep. 10

JAN YACUBAITIS

ASTURIAS BAR

RESTAURANT

25 DE MAYO 209 U. T. 93, Avenida 8 y 14

LIETUVIAI, APLANKYKITE PUIKIAUSI SAVO TAUTIEČIO BARA.

Pono Jakubaičio baras yra patė geriausias Buenos Aires miests.

BUENOS AIRES GRAN ORQUESTA

GRAN ORQUESTA

BARRIEMTO 261 U. T. 35, Avenida 8 y 14